
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il     9/4/2015   N.prot.   687   
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 12 
 
 
OGGETTO:  NOMINA REFERENTE FATTURAZIONE ELETTRONICA 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì     TRENTA     del mese di    MARZO     alle ore     19.45 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
convertito in Legge 89/2014 che stabilisce, a partire dal 31/03/2015, l’obbligo per tutta la Pubblica 
Amministrazione di accettare fatture solo in formato elettronico; 
 
VISTI i meccanismi di emissione, conservazione e trasmissione delle fatture elettroniche delineati 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 55 del 03/04/2013; 
 
DATO ATTO che le attività da espletare da parte delle Pubbliche Amministrazioni al fine di 
rispettare la scadenza del 31/03/2015 sono le seguenti: 

• Nomina di un referente per la fatturazione, che rappresenti l’interlocutore istituzionale nei 
confronti delle varie strutture del progetto; 

• Individuazione, registrazione e aggiornamento dei dati degli uffici destinatari di 
“fatturazione elettronica” presenti sull’indice della Pubblica Amministrazione IPA; 

• Comunicazione ai fornitori del “codice ufficio” assegnato dall’IPA necessario per 
indirizzare correttamente la fattura elettronica; 

• Adeguamento dei sistemi informatici di gestione dell’Ente per il raggiungimento 
dell’integrazione con il sistema di fatturazione elettronica; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del referente per la fatturazione elettronica 
individuandolo nel Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi di questo Ente; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale, espresso ai sensi dell’art. 49 
del TUEL 267/00; 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
PROPONE 

 
1. Di nominare referente per la fatturazione elettronica, in ossequio a quanto richiesto per il 

rispetto delle disposizioni contenute nel D.L. 66/2014 e nel Decreto del MEF n° 55 del 
03/04/2013, il Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi di questo Ente  Liviana Righetti; 

2. Di evidenziare che al suddetto Funzionario sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale inerente e conseguente; 

3. Di comunicare la presente deliberazione alla dipendente interessata e per conoscenza agli altri 
Funzionari di Settore; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.. 

 
******** 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 
 
Tornaco, lì   30/3/2015 

IL SEGRETARIO COMUANLE 
Responsabile del Personale  

F.to Dott. Francesca Giuntini 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 
• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



 
 
 
 

 
 

  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    9/4/2015              

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   Francesca Giuntini 
 

 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 30/03/2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Francesca Giuntini 
 
 

 


